Carlo raccoglie il governo di una Chiesa divenuta quasi schiava del potere laico, e resiste a tutte le pressioni dei governatori spagnuoli, spesso tracotanti - alla sua morte il potere laico sarà ricondotto nei suoi giusti confini.

#### VISITE PASTORALI

Quale mezzo efficace per conoscere gli abusi del popolo torna la conoscenza personale del Vescovo, perciò si impone il programma delle Visite alla immensa Diocesi.

" In his enim officiis, qui permittit quidem illis sunt plene liberum, plerumque vigilare, etiam est etiam porro multis proximis gregi a pastoribus habitum, et pascendi curam, sique salubris necessarium VISITATIO scilicet.

" Quam Spiritus Sancti doctrina salubriter instituta, Sacra Decemina Tridentina Synodus ab universis et singulis quibus interest, ita accurate prestare mandavit, ut propriis cuique diocesis per se ipsos, aut si legitime impediti fuerint, per alios, et quatenus totum propter eius latitudinem visitare non poterant, saltem saltem alios partes visitent.

sic tamen ut tota biennio, per se, vel per visitatores completur " (Instruc. S. Caroli .De Visitatoribus Actorum pars IV)

La Diocesi di Milano non poteva certo esser visitata in un biennio: assume quindi collaboratori fidati.

" Itaque ea inita est a nobis deliberatio, ut quo diligentius et visitatio universa absolvatur, et in executionis usum perpetuo salutaria decreta inducantur, - ecclesiastici aliquot homines, spectata morum probitate, prudentia, doctrina disciplinamque ecclesiasticam usu periti deligerentur; quibus tum visitandi, tum omnem executionem procurandi promovendique munus committerentur " l.c.

1566

LA PRIMA VISITA PASTORALE NELLA PIEVE

M/a Rev/dus Pbr DNUS LIONETUS DE CLIVONE, Rector Societatis Jesu + Visitatore Delegato da S. Carlo.

Rinresco non trovare gli Atti della Visita del P. Lionetto - come pur troppo sarà anche delle altre di S. Carlo - nell'Archivio Plebano . Neppure in Archivio della Visita Pastorale vi sono memorie di questa del Lionetto, per Appiano. Ci dovremo accontentare di quanto venne accennato della Pieve in altre Parrocchie, e della Parte Generale.

Nel Volume II° , troviamo i Decreti Generali per la Pieve in data 12 Novembre.

MULTUM REUS PBR DNUS LIONETUS DE CLIVONE, Rector Societatis yhu in Civitate Mli , et Visitator deputatus per illum et r/m d;d; Car/lem CAROLUM BORROMAENUM Mdl. Arch. - in executione d(i)c(t)ae commissionis - celebrata prius solemnibus Missis Sti Spiritus, visitavit Ecliam APLANI et eius Plebis, ac facta diligentiss. interrogat/e cum Rdis dnis, in unum collectis et oretenus monitis , ordinavit et ordinat q(uod) oes (omnes) pbri habeant librum Concilii Provincialis Mli, circa administrat/m sacramentorum et celebrat/m Missarum et divinorum officiorum

Fiatque tabernaculum ligneum, bene ornatum; super maioribus Alteribus - ubi nò adest - ad servandum Sacramentum eucharistiam, et semper teneatur.

Fiat vas argenteum auratum, in quo ponatur sacramentum eu-

caristiam, et communicantibus in ecclia serviet.

Deferatur sacratissima eucharistia cum umbella seu baldachino ad infirmos.

Comenda vengano impiantati i Registri Parrocchiali

Oēs rectores h(ab)eat librum vel libros pro describendis baptismatibus, matrimoniis, familiis et animabus, oiaque (omniisque) sint distincta ac separatim descripta, - et in describendis Matrimoniis scribat(u)r et tempus publicationum

Pro oleis sacris fiant vasa ita distincta ut oleum infirmorum separatim ad infirmos deferri possit.

Fiant confessionalia lignea; quae ponantur in ecclis p(ro)audiendis confessionibus. Ita ut per foramina confessio audiatu(r) p(re)cipue feminarum.

Fiat fons p. conservanda aqua Baptismalis per totum anni circulum.

Passa poi ai doveri sacerdotali, e nomina il Parroco di Cirimido Confessore degli Ordinandi;

Per Aloysius de carchano Rector Cirimidi sit confessor Ordinandorum plebis Aplanis, et meminerit dnus confessor observare Regulas sibi prestitutas. - Carica delicatissima, perchè i Chierici non erano ancora raccolti nei Seminarii; ma si formavano nelle Parrocchie, alle quali servivano.

A questa visita manca il Preposto di Appiano, il SACPIETRO MARTIRE APPIANO, il quale, come vedremo nella nomina del suo successore, si trovava a Roma, quale plumbator apostolicus, e presenterà la sua rinuncia direttamente al Papa.

Non sappiamo chi fosse il Vicepreposto, che viene ricordato solo in generale nei decreti

Et vicepropositus admoneat ordinandos q(uod) n(on) al(ite)r poterunt admitti (ordinandi) ad ordines, nisi fide h(ab)ita in scriptis ab ipso confessore q. scripta bene fuerit executus.

Doctrina Itiana, singulis festis, legatur in oibus ecclesiis parochialibus

Procurent Rectores introducere Societatem Corporis Xti et Charitatis, in qualibet parocchia

Studeant oes pbri casibus conscientiae (la morale) et sin-

gulis ebdomadis una die p.viceppsitum deputanda,convenient  
simul ad conferendum circa p̄ctos casus ad unam infra(crip-  
tarum-) terrarum,vd.in terris **Aplani,Turati et Binsghi**,et  
unusq. pponat aliquid,ad quam congregationem intersint oēs  
pbri,in quibus locis convenient propinquiores,sup(rascip)ta  
distribuzione **facienda p.d. viceppsitum.**

Curent oes pbri,quantum possunt, h(abe)re vinum album  
p.celebrt/e S.e Missae.

Fiat ARCHIVUM intra mensem,in quo reponantur scripturae  
et inventaria bonorum ecclesiasticorum ,sumpta forma Concilii  
Provincialis in secunda parte,sub titulo quae pertinent ad  
bonorum et iurium ecclesiasticorum conservationem, et oes be-  
nificiasti teneantur intra sex menses p(roxi)mos futuros con-  
fidere et reponere sua,instrumenta ,de Concilii formam.